
和 光 経 済　第54巻	第 2・3号
2022 年 3 月 2 日　印刷
2022 年 3 月 8 日　発行

発　行　者　清 水 雅 貴
制　　　作　八 千 代 出 版
〒101-0061　東京都千代田区神田三崎町 2-2-13

発　行　所　和光大学社会経済研究所

〒 195-8585　東京都町田市金井ヶ丘 5-1-1

編集後記
　本日お届けする『和光経済』第 54 巻第 2・3号は，松沼勇先生の追悼号です。
　松沼先生は，本学創立 4年目の 1969 年に経済学部へご着任されました。学部では
主として「貨幣経済論」と「金融論」をご担当していただきました。着任後 9年目か
らは複数回にわたり，経済学コース主任となり，学部教育の充実にご尽力を賜りまし
た。
　全学では奨学金受給者選考委員会や進路指導委員会，教職課程等委員会，資格課程
委員会などで，多くの学生を支えるための活動に従事していただきました。いわば，
学生たちを直接的に手助けする「現場」で力を尽くしていただいたわけですが，察す
るところ，創立間もない頃には非常なご苦労があったことと思います。
　こうした本学の草創期にご尽力をいただいた松沼先生ご逝去の報に接し，先人たち
のご努力の賜物として現在の和光大学の発展があるとの思いをあらたにしております。
　さらに，松沼先生にはご退職後も含めて 40 年以上の長きにわたり，『和光経済』へ
玉稿をご投稿いただきました。和光経済編集委員会一同，その長きにわたるご献身に
心からの感謝を申し上げる次第です。
　本学草創期から教育と学生支援，そして研究の 3本柱でご尽力をいただいた松沼勇
先生へ深い敬意を表し，『和光経済』第 54 巻第 2・3号を捧げます。
　ご冥福をお祈りいたします。

（2022 年 1 月　加藤　巌　記）


